Gemeinde Ruswil

Bilanz mit Veranderung
Abschluss 2024

Bilanz 31.12.23

Bilanz 31.12.24 Zu- / Abnahme

1 Aktiven

10 Finanzvermégen

100 Fliissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen

1000 Kasse

1000.01 Kasse Finanz

1000.02 Kasse Kanzlei

1001 Post

1001.01 PostFinance 60-1783-0

1001.02 PostFinance 60-961-4 (Steuern)

1001.03 PostFinance 15-168685-0 (Konkret)

1002 Bank

1002.01 Valiant Bank Betriebskonto

1002.02 Valiant Bank AG Gebuhrenkonto

1002.03 KK Raiffeisen 98172.29

1002.04 Valiant Bank AG KK Sozialamt

1002.05 LUKB 01-6000033-07

1002.06 Valiant Bank AG Teilungsamt

1004 Debit- und Kreditkarten

1004.00 Debit- und Kreditkarten-Verkaufe

101 Forderungen

1010 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegeniiber Dritten

1010.00 Debitoren Sammelkonto

1012 Steuerforderungen

1012.01 Steuerforderungen

1012.02 Steuerforderungen Staat

80°328°289.51

22’436’925.38

9°450°303.68

8’305.75
6'541.35
1'764.40

319°'527.79
177°090.27
123'767.73

18’669.79

9'122’423.14
7’887'454.81
1'166'248.27
13'697.54
44°800.06
3'514.33
6'708.13

47.00
47.00

9’398'768.06

217°073.00

217°073.00

8’967°005.16
8'506'567.43
550'909.48

82’977°801.03 2’649°511.52
25'429’870.23 2’992’944.85
8’855'927.37 -594°376.31
6’508.55 -1’797.20
5'778.65 -762.70
729.90 -1'034.50
501°837.66 182°309.87
180’804.99 3714.72
298'517.16 174'749.43
22'515.51 3'845.72
8’347°581.16 -774’841.98
7'981’554.52 94'099.71
301°'462.97 -864'785.30
8'143.00 -5'554.54
31°012.68 -13'787.38
24’667.75 21'153.42
740.24 -5'967.89
-47.00

-47.00

9°008°760.82 -390’007.24
217°971.20 898.20
217°971.20 898.20
8’529°222.54 -437°782.62
7'405'056.11 -1"101'511.32
1’112’'900.13 561°990.65
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1012.03
1012.21
1012.99

1013
1013.00

1019
1019.21
1019.40

104

1040
1040.00

1041
1041.00

1043
1043.00

1044
1044.00

1045
1045.00

107

1070

1070.00
1070.01
1070.02
1070.03

Steuerforderungen Kirchgemeinden
Handanderungssteuern
Delkredere

Anzahlungen an Dritte
Vorauszahlungen an Dritte

Ubrige Forderungen
MWST-Vorsteuerguthaben ER Abwasserbeseitigung
Forderungen Verrechnungssteuer

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Personalaufwand
RA Personalaufwand

Sach- und libriger Betriebsaufwand
RA Sach- und (briger Betriebsaufwand

Transfers der Erfolgsrechnung
RA Transfers der Erfolgsrechnung

Finanzaufwand / Finanzertrag
RA Finanzaufwand / Finanzertrag

Ubriger betrieblicher Ertrag
RA Ubriger betrieblicher Ertrag

Finanzanlagen

Aktien und Anteilsscheine

Aktien Rottal Auto AG

Aktien Schweizer Zucker AG

Anteilscheine Energie Ruswil Genossenschaft
Anteilscheine Braunviehzuchtgenossenschaft Ruswil

79'746.25
55'782.00
-226'000.00

213°092.80
213'092.80

1°597.10

1'597.10

1°213’686.64

4'257.80
4'257.80

21°615.20
21'615.20

541°497.79
541°497.79

5030.10
5°030.10

641°285.75
641°285.75

699°002.00

459°002.00
444°000.00
1.00
15’000.00
1.00

171'713.80
39'552.50
-200'000.00

258’211.45
258'211.45

3'355.63
0.01
3'355.62

767°157.04

1°312.00
1'312.00

28’058.60
28'058.60

408’670.80
408'670.80

5340.70
5'340.70

323°'774.94
323'774.94

1°319°002.00

511°542.00
444°000.00
1.00
15’000.00
1.00

91'967.55
-16'229.50
26°'000.00

45°118.65
45’118.65

1°758.53
0.01
1'758.52

-446°529.60

-2'945.80
-2'945.80

6’443.40
6'443.40

-132’826.99
-132'826.99

310.60
310.60

-317°510.81
-317'510.81

620’000.00

52'540.00
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Gemeinde Ruswil Bilanz mit Veranderung

Abschluss 2024

Bilanz 31.12.23 Bilanz 31.12.24 Zu- / Abnahme

1070.06 Anteil Aktienkapital PRIORIS Verbund AG 52°540.00 52°540.00

1071 Verzinsliche Anlagen 240°000.00 225°000.00 -15’000.00

1071.00 Darlehen Spitex-Verein Ruswil 240’000.00 225’000.00 -15’000.00

1072 Langfristige Forderungen 582’460.00 582’460.00

1072.00 Darlehen PRIORIS Verbund AG 582°460.00 582’460.00

108 Sachanlagen 1°675’165.00 5’479°023.00 3’803’858.00

1080 Grundstiicke FV 1°105’165.00 1°096’155.00 -9°010.00

1080.00 Grundstiicke FV 7°'440.00 7'440.00

1080.03 Grundstiick 2297 Meierhofli 150°000.00 150°000.00

1080.04 Grundstiick 2401 Bielbachmatte 700°000.00 684°740.00 -15’260.00

1080.05 Grundstiick 2261 Surbrunnematte 223'800.00 223’800.00

1080.06 Grundstuick 509 Brunneguet 23'925.00 23'925.00

1080.07 Grundstiick 2677 Surbrunnematte 6'250.00 6°250.00

1084 Gebaude FV 570’000.00 4’382’868.00 3'812’868.00

1084.01 Rosswoschstrasse 2, Parz. 417 470’000.00 470°’000.00

1084.02 altes Schlachthaus Ziickestrasse, Parz. 433 100°000.00 100°000.00

1084.03 Sammelhof Grindel, Parzelle 2452 3'812'868.00 3'812°868.00

14 Verwaltungsvermoégen 57°891°364.13 57°547°930.80 -343’433.33

140 Sachanlagen VW 50°663°479.27 49°189°649.24 -1°473’830.03

1400 Grundstiicke VV 2’998°628.00 2’997°602.00 -1°026.00

1400.00 Grundstiicke VV 2'848°383.00 2'847°357.00 -1'026.00

1400.50 Grundstlicke spezialfinanzierte Gemeindebetriebe 150°245.00 150°'245.00

1401 Strassen / Verkehrswege 4'223'033.66 4’014’553.66 -208°480.00

1401.00 Strassen / Verkehrswege 4'223'033.66 4’'014’'553.66 -208'480.00

1402 Wasserbau 1°292°792.75 1°254°014.75 -38’778.00
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Bilanz 31.12.24
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1402.00 Wasserbau allgemeiner Haushal

1403 Ubrige Tiefbauten

1403.00 Tiefbauten allgemeiner Haushalt

1403.50 Tiefbauten spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

1404 Hochbauten

1404.00 Hochbauten

1404.50 Hochbauten spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

1406 Mobilien VV

1406.00 Mobilien

1406.50 Mobilien spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

1407 Anlagen im Bau VV

1407.00 Anlagen im Bau

1407.50 Anlagen im Bau spezialfinanzierte Gemeindebetriebe

1409 Ubrige Sachanlagen

1409.00 Ubrige Sachanlagen

142 Immaterielle Anlagen

1427 Immaterielle Anlagen in Realisierung

1427.00 Immaterielle Anlagen in Realisierung allgemeiner Haushalt

145 Beteiligungen, Grundkapitalien

1454 Beteiligungen an o6ffentlichen Unternehmungen

1454.00 Beteiligungen an 6ffentlichen Unternehmungen allgemeiner
Haushalt

146 Investitionsbeitrage

1461 Investitionsbeitrage an Kantone und Konkordate

1'292'792.75

7'566°108.80
3'315'561.30
4°250'547.50

31°079°364.06
27'676'664.49
3'402'699.57

1°788°088.11
1'561'220.16
226'867.95

1°620°662.24
1'543'510.55
77'151.69

94°801.65
94'801.65

660’636.10

660°636.10
660'636.10

2’700°000.00

2’700°000.00

2'700°000.00

3'867°248.76

-1’636.00

1'254°014.75

7°657"144.56
3'282'224.32
4'374'920.24

31°100°345.45
27'812'905.39
3'287°440.06

1°708°671.31
1'495’638.36
213'032.95

370°416.86
269'276.35
101'140.51

86’900.65
86°900.65

660’636.10

660°636.10
660'636.10

2°700°000.00

2°700°000.00

2'700°000.00

4'997°645.46

-1°590.00

-38'778.00

91°035.76
-33'336.98
124°372.74

20°981.39
136'240.90
-115'259.51

-79°416.80
-65'581.80
-13'835.00

-1°250°245.38
-1'274'234.20
23'988.82

-7’901.00
-7'901.00

1°130°396.70

46.00
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1461.00

1462

1462.00

1462.50

1464

1464.00

1466

1466.00

1469
1469.00

20

200

2000

2000.00

2001

2001.03
2001.04
2001.10

Investitionsbeitrage an Kantone und Konkordate allgemeiner
Haushalt

Investitionsbeitrage an Gemeinden und
Gemeindezweckverbinde

Investitionsbeitrage an Gemeinden und
Gemeindezweckverbande allgemeiner Haushalt

Investitionsbeitrage an Gemeinden und
Gemeindezweckverbande spezialfinanzierte
Gemeindebetriebe

Investitionsbeitrage an offentliche Unternehmungen

Investitionsbeitrage an 6ffentliche Unternehmungen
allgemeiner Haushalt

Investitionsbeitrage an private Unternehmungen ohne
Erwerbszweck

Investitionsbeitrage an private Organisationen ohne
Erwerbszweck allgemeiner Haushalt

Investitionsbeitrage an Anlagen im Bau
Investitionsbeitrdge an Anlagen im Bau allgemeiner Haushalt

Passiven

Fremdkapital

Laufende Verbindlichkeiten

Laufende Verbindlichkeiten aus Lieferungen und
Leistungen von Dritten

Kreditoren Sammelkonto

Kontokorrente mit Dritten

Kreditor Staat HST

Kreditor Staat EST

Restablieferung einkassierte Steuern an Kanton

-1'636.00

450°343.70

12'499.00

437'844.70

202’'394.06

202'394.06

2'716’147.00

2'716’147.00

500°000.00

500'000.00

-80°328°289.51

-41’912’878.56

-20°590°833.18

-3'425°613.24

-3'425'613.24

-7’317°794.30
-38'991.40

-6'335’601.00

-1'590.00

607°530.40

9'999.00

597°531.40

197°334.06

197'334.06

3’194’371.00

3'194°371.00

1°000’000.00

1°000°000.00

-82°977°801.03

-43’117°928.92

-18’822’413.74

-3’106°908.12

-3'106’908.12

-5’490°192.65
-27'545.35
-17°850.00

-4'742°519.15

46.00

157°186.70

-2'500.00

159'686.70

-5’060.00

-5'060.00

478°224.00

478'224.00

500°000.00

500'000.00

-2'649°511.52

-1’205°050.36

1'768’419.44

318°'705.12

318'705.12

1°827°601.65
11°446.05
-17°850.00
1'593'081.85
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Gemeinde Ruswil

Bilanz mit Veranderung
Abschluss 2024

Bilanz 31.12.23

Bilanz 31.12.24 Zu- / Abnahme

2001.11 Restablieferung einkassierte Steuern an rém.kath.
Kirchgemeinde

2001.12 Restablieferung einkassierte Steuern an ev.-ref.
Kirchgemeinde

2001.13 Restablieferung einkassierte Steuern an christkath.
Kirchgemeinde

2001.85 Kreditor Kath. KG Hellbdiihl

2001.86 Kreditor Kath. KG Neuenkirch

2001.87 Kreditor Kath. KG Buttisholz

2001.88 Kreditor Kath. KG Werthenstein

2001.89 Kreditor Kath. KG Nottwil

2001.90 Kreditor Ref. KG Wolhusen

2001.91 Kreditor Chriskath. KG

2002 Steuern

2002.00 Kreditor Steuerpflichtige

2002.02 Grundstiickgewinnsteuern

2003 Erhaltene Anzahlungen von Dritten

2003.00 Erhaltene Anzahlungen von Dritten (Projekt
Radverkehrsanlage K40)

2005 Interne Kontokorrente

2005.82 Abrechnungskonto Konkret

2005.84 Abrechnungskonto Teilungsamt

204 Passive Rechnungsabgrenzung

2040 Personalaufwand

2040.00 RA Personalaufwand

2041 Sach- und libriger Betriebsaufwand

2041.00 RA Sach- und lbriger Betriebsaufwand

2043 Transfers der Erfolgsrechnung

-867'814.85

-51'871.55

-645.75

-17°972.25
-394.05
-800.20

-2'659.35
-766.95
230.95
-507.90

-9'752°846.90
-9'332'376.80
-420'470.10

-70°524.05
-70°524.05

-24°054.69
-18'669.79
-5'384.90

-485°550.03

-99°377.95
-99'377.95

-111°275.49
-111'275.4¢

-250’509.44

-656'377.90 211'436.95
-43'051.25 8'820.30
-1'923.60 -1'277.85
17°972.25

497.60 891.65
900.20 1’700.40
2'659.35

-2'437.75 -1'670.80
-230.95

114.55 622.45
-10°203°380.45 -450°533.55
-9'981°'983.15 -649'606.35
-221’397.30 199°072.80
70°524.05

70'524.05

-21°932.52 2’12217
-22'515.51 -3'845.72
582.99 5'967.89
-527°260.38 -41°710.35
-160°752.90 -61'374.95
-160'752.90 -61°'374.95
-109°673.89 1°601.60
-109'673.89 1’601.60
-238°343.27 12’166.17
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Bilanz mit Veranderung
Abschluss 2024

Gemeinde Ruswil

Bilanz 31.12.23 Bilanz 31.12.24 Zu- / Abnahme

2043.00 RA Transfers der Erfolgsrechnung -250'509.44 -238'343.27 12'166.17
2044 Finanzaufwand / Finanzertrag -14’801.95 -18°138.87 -3'336.92
2044.00 RA Finanzaufwand / Finanzertrag -14’801.95 -18’138.87 -3'336.92
2045 Ubriger betrieblicher Ertrag -9’508.00 -351.45 9’156.55
2045.00 RA Ubriger betrieblicher Ertrag -9'508.00 -351.45 9'156.55
2046 Passive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung -77.20 77.20
2046.00 RA passive Rechnungsabgrenzung Investitionsrechnung -77.20 77.20
205 Kurzfristige Riickstellungen -118’303.80 -50°493.75 67°810.05
2055 Kurzfristige Riickstellungen librige betriebliche Tatigkeit -108°000.00 -50’°000.00 58°000.00
2055.00 Kurzfristige Riickstellungen tbrige betriebliche Tatigkeit -108'000.00 -50’000.00 58°000.00
2058 Kurzfristige Riickstellungen der Investitionsrechnung -10°303.80 -493.75 9’810.05
2058.00 Kurzfristige Rickstellungen fur Sachanlagen der -10’303.80 -493.75 9'810.05
Investitionsrechnung
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten -20°000°000.00 -23°000°000.00 -3°000°000.00
2064 Darlehen, Schuldscheine -20°000°000.00 -23°000°000.00 -3’000°000.00
2064.11 Festdarlehen Raiffeisen 98172.59 -2'000°000.00 2'000°000.00
2064.14 Darlehen PostFinance 4520 -2'000°000.00 -2’000°000.00
2064.16 Festdarlehen LUKB 14081566.4012 -6°000°000.00 -6’000°000.00
2064.17 Festdarlehen Raiffeisen 387.560.615.1 -2'000°000.00 -2'000’000.00
2064.18 Darlehen PostFinance 6435 -6°000°000.00 -6’000°000.00
2064.19 Festdarlehen LUKB 14081566.4013 -2’'000°000.00 -2’000°000.00
2064.20 Festdarlehen PostFinance 007933 -2'000’000.00 -2'000°000.00
2064.21 Festdarlehen Raiffeisen 724.496.428.1 -3’000°000.00 -3'000°000.00
208 Langfristige Riickstellungen -71’830.00 -71°830.00
2085 Langfristige Riickstellungen aus libriger betrieblicher -71’830.00 -71°830.00
Tatigkeit
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2085.00

209

2091
2091.00

29

290

2900

2900.10
2900.30
2900.40

291

2910

2910.00
2910.01
2910.02
2910.03

2911

2911.00
2911.01
2911.02

295

2950

Langfristige Ruckstellungen aus Ubriger betrieblicher
Tatigkeit

Verbindlichkeiten gegeniiber Spezialfinanzierungen und
Fonds im Fremdkapital

Verbindlichkeiten gegeniiber Fonds im FK
Ersatzabgaben fiir Schutzraumbauten

Eigenkapital

Verpflichtungen bzw. Vorschiisse gegentiber
Spezialfinanzierungen

Spezialfinanzierungen im Eigenkapital
Spezialfinanzierung Feuerwehr
Spezialfinanzierung Abwasserbeseitigung
Spezialfinanzierung Abfallwirtschaft

Fonds

Fonds im Eigenkapital

Fonds fiir Parkplatzbauten

Sozialfonds

Fonds fiir Spielplatze

Fonds Ersatzabgaben Eigenstromerzeugung

Legate und Stiftungen ohne eigene Rechtspersoénlichkeit
im EK

Bachmann-Riedweg Fonds
Banz'scher Fonds
Schmidlische Stiftungen

Aufwertungsreserve

Aufwertungsreserve

-71°830.00

-646’361.55

-646’361.55

-646'361.55

-38°415’410.95

-10°557°947.43

-10°557°947.43

-545'562.27

-9'309'277.16
-703'108.00

-550’179.65

-478°194.70
-358'310.90
-100'993.40
-3'5610.00
-15’380.40

-71°984.95

-39'948.00
-32'036.95

-6’188’638.80

-6’188’638.80

-71°830.00

-645’931.05

-645°931.05

-645'931.05

-39°859’872.11

-11°281°353.45

-11°281°353.45

-598'564.52

-9'963'154.31
-719'634.62

-704’410.24

-545°594.78
-406’046.90
-100'993.40
-15'722.83
-22’831.65

-158’815.46

-39'437.10
-27°855.85
-91°522.51

-5'304°547.55

-5'304°547.55

430.50

430.50

430.50

-1’444°461.16

-723'406.02

-723'406.02

-563'002.25

-653'877.15
-16'526.62

-154'230.59

-67°400.08
-47°736.00

-12'212.83
-7'451.25

-86°830.51

510.90
4'181.10
-91°522.51

884°091.25

884°091.25
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Gemeinde Ruswil

Bilanz mit Veranderung
Abschluss 2024

Bilanz 31.12.23 Bilanz 31.12.24 Zu- / Abnahme
2950.00 Aufwertungsreserve allgemeiner Haushalt -6’188'638.80 -5°304’547.55 884°091.25
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag -21’118°645.07 -22’569°560.87 -1°450’915.80
2990 Jahresergebnis -3’055’436.48 -1’450’915.80 1°604°520.68
2990.00 Jahresergebnis -3'055'436.48 -1°450°915.80 1'604°520.68
2999 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -18°063°208.59 -21°118°645.07 -3’055°436.48
2999.00 Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre -18'063'208.59 -21’118'645.07 -3'055'436.48
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